
Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32954

Portaria nº 703/2015 - CGP/SUSIPE  Belém, 17 de 
agosto de 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga dos presos MAGNO 
SILVA SOUSA, GILBERTO LOPES DO NASCIMENTO, WANDERSON 
SOUSA VASCONCELOS, JORDENILSON SILVA RODRIGUES, 
IDALECIO DE JESUS SANTOS, FELIPE DO NASCIMENTO ARAÚJO 
e CLEBER PEREIRA DA CONCEIÇÃO, ocorrida no dia 10/08/2015 
na Central de Triagem Masculina de Marabá - CTMM.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 865529

Portaria nº 704/2015 - CGP/SUSIPE  Belém, 17 de 
agosto de 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, CORREGEDOR-GERAL 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga do preso GUSTAVO 
BISPO PASSOS, ocorrida no dia 10/08/2015 no Centro de 
Recuperação Agrícola“Mariano Antunes” -CRAMA.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 865532

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994 - RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância, que não excederá a 30 (trinta) dias, 
poderá ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
Portaria nº 706/2015-CGP/SUSIPE                      
Belém, 10 de agosto de 2015.
PRORROGAR a Portaria nº 590/2015-CGP SUSIPE, de 
05/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32925 de 
10/07/2015, referente ao Processo nº 3562/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 591/2015-CGP SUSIPE, de 
05/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32925 de 
10/07/2015, referente ao Processo nº 3563/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 592/2015-CGP SUSIPE, de 
05/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32925 de 
10/07/2015, referente ao Processo nº 3564/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 593/2015-CGP SUSIPE, de 
05/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32925 de 
10/07/2015, referente ao Processo nº 3565/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 594/2015-CGP SUSIPE, de 
05/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32925 de 
10/07/2015, referente ao Processo nº 3566/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 595/2015-CGP SUSIPE, de 
05/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32925 de 
10/07/2015, referente ao Processo nº 3567/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 596/2015-CGP SUSIPE, de 
05/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32925 de 
10/07/2015, referente ao Processo nº 3568/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 597/2015-CGP SUSIPE, de 
05/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32925 de 
10/07/2015, referente ao Processo nº 3569/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 598/2015-CGP SUSIPE, de 
05/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32925 de 
10/07/2015, referente ao Processo nº 3570/2015-CGP/SUSIPE;

PRORROGAR a Portaria nº 608/2015-CGP SUSIPE, de 
08/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32925 de 
10/07/2015, referente ao Processo nº 3576/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 609/2015-CGP SUSIPE, de 
05/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32925 de 
10/07/2015, referente ao Processo nº 3577/2015-CGP/SUSIPE;
Portaria nº 707/2015-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
12 de agosto de 2015.
PRORROGAR a Portaria nº 615/2015-CGP SUSIPE, de 
09/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32926 de 
13/07/2015, referente ao Processo nº 3578/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 616/2015-CGP SUSIPE, de 
09/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32926 de 
13/07/2015, referente ao Processo nº 3579/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 617/2015-CGP SUSIPE, de 
09/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32926 de 
13/07/2015, referente ao Processo nº 3580/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 618/2015-CGP SUSIPE, de 
09/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32926 de 
13/07/2015, referente ao Processo nº 3581/2015-CGP/SUSIPE;
Portaria nº 708/2015-CGP/SUSIPE                          
Belém, 13 de agosto de 2015.
PRORROGAR a Portaria nº 620/2015-CGP SUSIPE, de 
10/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32927 de 
14/07/2015, referente ao Processo nº 3583/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 621/2015-CGP SUSIPE, de 
10/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32927 de 
14/07/2015, referente ao Processo nº 3584/2015-CGP/SUSIPE;
Portaria nº 709/2015-CGP/SUSIPE                      
Belém, 14 de agosto de 2015.
PRORROGAR a Portaria nº 619/2015-CGP SUSIPE, de 
10/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32928 de 
15/07/2015, referente ao Processo nº 3582/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 623/2015-CGP SUSIPE, de 
13/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32928 de 
15/07/2015, referente ao Processo nº 3585/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 624/2015-CGP SUSIPE, de 
13/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32928 de 
15/07/2015, referente ao Processo nº 3586/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 625/2015-CGP SUSIPE, de 
13/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32928 de 
15/07/2015, referente ao Processo nº 3588/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 626/2015-CGP SUSIPE, de 
13/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32928 de 
15/07/2015, referente ao Processo nº 3587/2015-CGP/SUSIPE;
Portaria nº 710/2015-CGP/SUSIPE                          
Belém, 17 de agosto de 2015.
PRORROGAR a Portaria nº 634/2015-CGP SUSIPE, de 
14/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32929 de 
16/07/2015, referente ao Processo nº 3589/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 635/2015-CGP SUSIPE, de 
14/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32929 de 
16/07/2015, referente ao Processo nº 3590/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 636/2015-CGP SUSIPE, de 
16/07/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32930 de 
17/07/2015, referente ao Processo nº 3591/2015-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 865544

LICENÇA NOJO
Portaria nº 2015/2015 - NGP/SUSIPE Belém/PA, 19/08/2015.
Nome: RAIMUNDA BENEDITA DA SILVA, matrícula nº 5814863, 
Cargo: Agente Prisional.
Período: 06/08/2015 a 13/08/2015.

Protocolo 865655

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº 2016/2015 - NGP/SUSIPE Belém/PA, 19/08/2015.
Nome: GERMANO WASHINGTON BRITO DA SILVA, matrícula nº 
5835577.
Período: 04/08/2015 a 13/08/2015.

Protocolo 865657

LICENÇA NOJO
Portaria nº 2017/2015 - NGP/SUSIPE Belém/PA, 19/08/2015.
Nome: MICHEL ATHIÊ FILHO, matrícula nº 80846138, Cargo: 
Agente Prisional.
Período: 29/07/2015 a 05/08/2015.

Protocolo 865665

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOÃO PAULO VAZ SARMENTO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 863522

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUIZ CARLOS MENDES BASTOS - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 863524
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDO NONATO DA CRUZ E SILVA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 863525

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/08/2015
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDNALDO DA CRUZ SANCHES - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 865759

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 705/2015-CGP/SUSIPE                           
Belém, 17 de agosto de 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária, ou seja, 
distribuição equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, defi nido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, como Presidente do Processo 
nº 3436/2015-CGP/SUSIPE e DESIGNAR o servidor FRANCISCO 
CICERO DO AMARAL NETO, Assistente Administrativo, como 
membro do referido Processo, em substituição ao servidor 
ANDRE EPIFANIO MARTINS.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 865536

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação protocolo 858540 - Admissão do servidor 
WALTERCI JARDIM DE SOUSA, Portaria nº 426/2015 - NGP/
SUSIPE de 28/07/2015 publicado no DOE nº 32.940 de 
31/07/2015:
ONDE SE LÊ: Data de Admissão: 30/07/2015; Término Vínculo: 
29/07/2016
LEIA-SE: Data de Admissão: 02/08/2015; Término  Vínculo: 
01/08/2016

Protocolo 865891

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 450/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 14 DE 
AGOSTO DE 2015.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO, 
publicado no DOE nº 32.949 de 13/08/2015, com nº de Protocolo 
860035.
Nome Cargo
JAMES KEYMERSON SILVA DE CARVALHO - AGENTE PRISIONAL
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 865767


